
 
DIREZIONE AMMINISTRAZIONE E FINANZA 
Ufficio Acquisti e contratti  
 

00153 – ROMA, Piazza Mastai 12, 
06-58571136 – 06-58572059 

dir.amministrazionefinanza.acquisti@pec.adm.gov.it dir.amministrazionefinanza.acquisti@adm.gov.it  

Prot. [come da segnatura]    Roma, [come da segnatura] 
 

DETERMINAZIONE  

 

VISTO il d lgs 36 del 2023 recante il “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 

della legge 21 giugno 2022, n. 78”;  

VISTO il Regolamento di amministrazione, lo Statuto dell’Agenzia, il Regolamento di contabilità 

dell’Agenzia e il Manuale delle procedure dell’attività negoziale; 

VISTA la Determinazione Dirigenziale della Direzione Amministrazione e Finanza - Ufficio 

Acquisti e Contratti, prot. 150403/RU del 07/03/2024, per l’affidamento dei “Lavori di 

manutenzione ordinaria per le funzionalità operative delle direzioni centrali da eseguire presso il compendio di via 

Mario Carucci,71 Roma”, tramite confronto di tre preventivi sulla piattaforma MePA Consip; 

VISTA la Determinazione Dirigenziale di cui sopra ove all’art. 4 è stato nominato RUP, di cui 

all’art. 15, d.lgs. 31 marzo 2023, n.36, il Geom. Maurizio Luciano PERCOCO; 

VISTA la Determinazione Dirigenziale della Direzione Amministrazione e Finanza - Ufficio 

Acquisti e Contratti, prot. 170410/RU del 19/03/2024, con la quale sono stati aggiudicati i lavori 

in questione all’Operatore Economico Special Cieling S.r.l; 

VISTO il Contratto R.d.O. 4126922, stipulato in data 26/03/2024 dalla Direzione 

Amministrazione e Finanza - Ufficio Acquisti e Contratti - e la ditta Special Cieling S.r.l. -

P.I.08814221001 – per l’importo di € 102.602,41 (centoduemilaseicentodue/41) oltre IVA;  

CONSIDERATE le ulteriori necessarie lavorazioni, emerse in fase di esecuzione della fornitura, 

non previste nel contratto originario, delle quali il RUP ha redatto apposito computo metrico, 

per un importo pari ad € 23.049,96 (ventitremilaquarantanove/96) oltre IVA, di cui € 660,00 per 

gli oneri della sicurezza; 

VISTO il preventivo del 28/05/2024 della ditta Special Cieling S.r.l., per l’importo di € 20.854,73 

oltre IVA, comprensivi degli oneri della sicurezza; 

TENUTO CONTO che da tale importo sono state detratte lavorazioni, al netto del ribasso del 

5% offerto dall’aggiudicatario, per un ammontare complessivo di € 603,92;  

TENUTO CONTO che la spesa prevista per le ulteriori nuove lavorazioni, al netto delle attività 

eliminate di cui sopra, è pari ad € 20.250,81 (ventimiladuecentocinquanta/81) oltre IVA; 

CONSIDERATO che l’art.120, comma 9, del D.Lgs. d.lgs 31 marzo 2023, n. 36 prevede che 

“qualora in corso di esecuzione si renda necessario un aumento o una diminuzione delle prestazioni fino a 

ADM.ADMUC.REGISTRO UFFICIALE.0446040.04-07-2024-U

mailto:dir.amministrazionefinanza.acquisti@pec.adm.gov.itdir.amministrazionefinanza.acquisti@adm.gov.it
mailto:dir.amministrazionefinanza.acquisti@adm.gov.it


 
DIREZIONE AMMINISTRAZIONE E FINANZA 
Ufficio Acquisti e contratti  

2 

 

concorrenza del quinto dell'importo del contratto, la stazione appaltante possa imporre all'appaltatore l'esecuzione 

alle condizioni originariamente previste. In tal caso l'appaltatore non può fare valere il diritto alla risoluzione del 

contratto”; 

TENUTO CONTO che all’art.3 della Determina di indizione della procedura di affidamento 

per i lavori in parola, prot.150403/RU del 07/03/2024, la stazione appaltante si è riservata la 

possibilità, qualora si rendesse necessario, di disporre una modifica contrattuale di cui al predetto 

art.120, co. 9 del D.Lgs. d.lgs 31 marzo 2023, n. 36; 

CONSIDERATO che la spesa totale da autorizzare è equivalente a circa il 19,74% del valore 

del contratto iniziale e pertanto non eccedente i limiti del 20% di cui all’art. 120 comma 9, d.lgs 

31 marzo 2023, n. 36; 

CONSIDERATO che il RUP della procedura, con atto prot. 14455/RI del 18.06.2024, ha 

autorizzato la modifica del contratto RdO 4126922 del 26/03/2024; 

RITENUTO che la spesa per i lavori in parola sarà la struttura titolare del budget ne ha garantito 

la copertura; 

IL DIRIGENTE 

DETERMINA 

ARTICOLO 1  

per le ragioni di fatto e di diritto innanzi esposte, di disporre l’aumento delle prestazioni 

aggiuntive relative ai lavori di cui in premessa, fino a concorrenza del quinto dell’importo del 

Contratto - R.d.O. n. 4126922, stipulato in data 26/03/2024, ai medesimi patti e condizioni di 

quelli in essere;  

ARTICOLO 2 

per quanto non espressamente indicato rimane fermo il contenuto del Contratto di cui all’RdO 

4126922 del 26/03/2024 e del relativo Capitolato Tecnico Amministrativo; 

ARTICOLO 3 

Il RUP assicurerà, in coordinamento con la Stazione appaltante, l’assolvimento degli obblighi di 

trasparenza relativi al presente procedimento, in linea con quanto disposto dal d. lgs 33/2013, 

dall’art. 28 del d.lgs. 36/2023, dall’art. 3.1 e 3.4 della Delibera ANAC 264/2023. 

 

IL DIRIGENTE 
Cosimo Beatrice 

Firmato digitalmente 


		2024-07-04T15:38:40+0200
	COSIMO BEATRICE




